



TERMO DE REFERÊNCIA

1. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

1.1 A contratação de empresa para fornecimento pelo sistema de Registro de Preços para aquisição de artefatos de concreto, para atendimento das demandas apresentadas pela Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

2. DO OBJETO

- Tubo de Concreto / PB / Dreno / PS-2 Simples / 300mm
- Tubo de Concreto / PB / Dreno / PS-2 Simples / 400mm
- Tubo de Concreto / PB / Dreno / PS-2 Simples / 500mm
- Tubo de Concreto / PB / Dreno / PS-2 Simples / 600mm
- Tubo de Concreto / PA-2/ Armado / Diâmetro 0,80m
- Tubo de Concreto / PA-2/ Armado / Diâmetro 1,00mm
- Tubo de Concreto / PA-2/ Armado / Diâmetro 1,20m
- Tubo de Concreto / PA-2/ Armado / Diâmetro 1,50m
- Guia de Concreto Reta/ FCK/ 40 MPA/ 1000 x 300 x Base 150 x Topo 130mm
- Guia de Concreto Chapeu/ FCK/ 40 MPA/ 4 Almas de Aço Estribado
- Guia de Concreto Curva/ FCK/ 40 MPA/ 1000 x 300 x Base 150 X Topo 130mm
- Anel de Concreto/ PB/ EA2/ PV/ 600 x 1000 Padrão Sabesp
- Tampa de Concreto P/ Bueiro/ 1,10 x 0,70 x 0,70

3. DO PRAZO DE VIGÊNCIA / ENTREGA

3.1 O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da sua assinatura, nos termos do art. 105 da Lei 14.133/2021, podendo ser prorrogado por igual período.

3.2 As entregas serão parceladas e deverão ocorrer, em até 07 (Sete) dias úteis, após a solicitação por escrito expedida pela Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e suas regionais, que também comunicarão os locais para a realização das entregas.

3.3 Caso não seja possível à entrega na data assinalada, à empresa deverá comunicar as razões do respectivo atraso com pelo menos 03 (dias) de antecedência, para que qualquer pleito de prorrogação do prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.



Prefeitura do Município de Itapeverica da Serra
ESTADO DE SÃO PAULO
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
DEPARTAMENTO SERVIÇOS MUNICIPAIS

4. PAGAMENTO E MEDIÇÃO

4.1. Os materiais serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

4.2. Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 2 (Dois) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4.3. O pagamento ocorrerá no prazo de até 28 (Vinte e Oito) dias corridos, a contar do recebimento definitivo e da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta licitação correrão por conta dos recursos consignados no orçamento vigente, onerando as dotações orçamentárias específicas das respectivas Secretarias e/ou departamentos, a cada acionamento da Ata.

6. ESTIMATIVA DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA

Conforme tabela:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	V Médio Unid	QUANTIDADE	TOTAL
1	TUBO DE CONCRETO /PB / DRENO/ PS-2 SIMPLES / 300mm	Metros	R\$ 119,65	1000m LINEARES	R\$ 119.650,00
2	TUBO DE CONCRETO /PB / DRENO/ PS-2 SIMPLES / 400mm	Metros	R\$ 160,64	1200m LINEARES	R\$ 192.768,00
3	TUBO DE CONCRETO /PB / DRENO/ PS-2 SIMPLES / 500mm	Metros	R\$ 224,15	1000m LINEARES	R\$ 224.150,00
4	TUBO DE CONCRETO /PB / DRENO/ PS-2 SIMPLES / 600mm	Metros	R\$ 284,14	2500m LINEARES	R\$ 710.350,00
5	TUBO DE CONCRETO /PA-2/ ARMADO / DIAMETRO 0,80m	Metros	R\$ 605,98	800m LINEARES	R\$ 484.784,00
6	TUBO DE CONCRETO /PA-2/ ARMADO / DIAMETRO 1,00m	Metros	R\$ 818,70	300m LINEARES	R\$ 245.610,00
7	TUBO DE CONCRETO /PA-2/ ARMADO / DIAMETRO 1,20m	Metros	R\$ 1208,54	300m LINEARES	R\$ 362.562,00
8	TUBO DE CONCRETO /PA-2/ ARMADO / DIAMETRO 1,50m	Metros	R\$ 1662,52	300m LINEARES	R\$ 498.756,00
9	ANEL DE CONCRETO /PB / EA2 / PV/ 600 X 1000 PADRÃO SABESP	Unid	R\$ 820,73	250 UNIDADES	R\$ 205.182,50
10	GUIA DE CONCRETO RETA/ FCK/40 MPA/ 1000 X 300 X BASE 150 X TOPO 130mm	Unid	R\$ 66,42	10.000 UNIDADES	R\$ 664.200,00
11	GUIA DE CONCRETO CHAPEU/ FCK/40 MPA/ 4 ALMAS DE AÇO ESTRIBADO	Unid	R\$ 96,61	400 UNIDADES	R\$ 38.644,00
12	GUIA DE CONCRETO CURVA / FCK/40 MPA/ 1000 X 300 X BASE 150 X TOPO 130mm	Unid	R\$ 80,84	250 UNIDADES	R\$ 20.210,00
13	TAMPA DE CONCRETO P/ BUEIRO/ 1,10 X 0,70 X 0,70	Unid	R\$ 275,90	800 UNIDADES	R\$ 220.720,00

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O custo estimado total para contratação é de R\$ 3.987.586,50 (Três Milhões, Novecentos e Oitenta e Sete Mil, Quinhentos e Oitenta e Seis Reais e Cinquenta Centavos), conforme custos unitários apostos em anexo.



Prefeitura do Município de Itapecerica da Serra
ESTADO DE SÃO PAULO
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
DEPARTAMENTO SERVIÇOS MUNICIPAIS

8. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

8.1. Os materiais deverão ser de primeira qualidade, obedecendo às disposições da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT. As especificações técnicas não expressas no presente deverão obedecer às normas técnicas pertinentes. Em caso de defeitos ou não cumprimento das conformidades, deve ser prevista a possibilidade de substituição.

8.2. A empresa vencedora deverá comprovar sua regularidade, conforme documentos previstos no artigo 62 da Lei 14.133/2021.

Itapecerica da Serra, 25 de Junho de 2024

IRLANIO M. BRITO

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos

Secretário

APENSO DO ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA

Orçamentos Estimativos de Preços

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO (conforme cotação)	EMPRESA 1		EMPRESA 2		EMPRESA 3		MÉDIA		MÉDIA (readequado devido às dígitas)	
				Unit. (R\$)	Total (R\$)	Unit. (R\$)	Total (R\$)	Unit. (R\$)	Total (R\$)	Unit. (R\$)	Total (R\$)	Unit. (R\$)	Total (R\$)
1	1000	M	TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2 SIMPLIS/300 mm	138,96	138960,00	90,00	90000,00	130,00	130000,00	119,65	119653,33	119,65	119650,00
2	1200	M	TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2 SIMPLIS/400 mm	184,41	221292,00	127,50	153000,00	170,00	204000,00	160,64	192764,00	160,64	192768,00
3	1000	M	TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2 SIMPLIS/500 mm	259,94	259940,00	172,50	172500,00	240,00	240000,00	224,15	224146,67	224,15	224150,00
4	2500	M	TUBO DE CONCRETO/PB/DRENO/PS-2 SIMPLIS/600 mm	312,41	781025,00	240,00	600000,00	300,00	750000,00	284,14	710341,67	284,14	710350,00
5	800	M	TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO / DIAMETRO 0,80m	657,94	526352,00	540,00	432000,00	620,00	496000,00	605,98	484784,00	605,98	484784,00
6	300	M	TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO / DIAMETRO 1,00m	856,11	256833,00	720,00	216000,00	880,00	264000,00	818,70	245611,00	818,70	245610,00
7	300	M	TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO / DIAMETRO 1,20m	1225,62	367686,00	1200,00	360000,00	1200,00	360000,00	1208,54	362562,00	1208,54	362562,00
8	300	M	TUBO DE CONCRETO / PA-2 / ARMADO / DIAMETRO 1,50m	1687,57	506271,00	1650,00	495000,00	1650,00	495000,00	1662,52	498757,00	1662,52	498756,00
9	250	UNID	ANEL DE CONCRETO/PB/EA2/PV/600X1000 PADRÃO SABESP	882,19	220547,50	700,00	175000,00	880,00	220000,00	820,73	205182,50	820,73	205182,50
10	10000	UNID	GUIA DE CONCRETO RETA/FCK/40 MPA/1000X300XBASE 150XTOPO 130mm	96,25	962500,00	58,00	580000,00	45,00	450000,00	66,42	664166,67	66,42	664200,00
11	400	UNID	GUIA DE CONCRETO CHAPEU/FCK/ 40 MPA / 4 ALMAS DE AÇO ESTRIBADO	127,83	51132,00	72,00	28800,00	90,00	36000,00	96,61	38644,00	96,61	38644,00
12	250	UNID	GUIA DE CONCRETO CURVA/FCK/40 MPA/1000X300XBASE 150XTOPO 130mm	87,51	21877,50	95,00	23750,00	60,00	15000,00	80,84	20209,17	80,84	20210,00
13	800	UNID	TAMPA DE CONCRETO P/BUEIRO / 1,10X0,70X0,70	357,69	286152,00	220,00	176000,00	250,00	200000,00	275,90	220717,33	275,90	220720,00
				TOTAL	4600568,00	TOTAL	3502050,00	TOTAL	3860000,00	TOTAL	3987539,33	TOTAL	3987586,50